第 43 卷第 6 期 遥  测  遥  控 Vol. 43, No. 6
2022 年 11 月 Journal of Telemetry, Tracking and Command Nov. 2022
*基金项目：中科院战略性先导科技专项空间科学背景型号项目（XDA15021000）
通信作者：王鑫（wangx2003@mail.iap.ac.cn）
收稿日期：2022-04-19  收修改稿日期：2022-05-06
利用低轨道卫星间微波信号探测反演温湿廓线*
张志华 1,2，王  鑫1，吕达仁 1,2
（1 中国科学院大气物理研究所 北京 100029

给出了 1 GHz~200 GHz频率范围内不同湿
度条件下水汽吸收系数与频率的关系，吸
收系数以对数形式表示。
由图 3 可知，在 1 000 hPa 气压层，水汽
在 22.23 GHz 和 183.3 GHz 附近均吸收强烈，
对不同湿度条件非常敏感，22.23 GHz 附近的
水汽吸收系数在 0.01 dB/km~1 dB/km 之间，
183.31 GHz附近的水汽吸收系数在1 dB/km~
100 dB/km 之间，其量纲是 22.23 GHz 的 2
倍以上；在 100 hPa 气压层，水汽的吸收强
度变弱，特别是 22.23 GHz 附近的信号频率，
不能灵敏区分不同湿度的水汽吸收强度，而
183.31 GHz 附近的信号频率仍有较灵敏的
特征，能够区分不同湿度的水汽吸收强度；
在 10 hPa 气压层，22.23 GHz 和 183.31 GHz
附近的水汽吸收强度均变弱，均很难区分不
同湿度的水汽吸收强度，无法探测到水汽信
息。因此，为了探测获得尽可能高范围的水
汽信息，需要在不同高度范围内使用不同的
探测频率，一般利用 22.23 GHz 探测对流层
中低层的水汽信息，利用 183.31 GHz 探测
对流层上层至平流层下层的水汽信息。
下面采用 FASCODE 中性大气模式和
3D_NeUoG 电离层模式（F10.7=80）作为大
气环境背景场进行 LEO-LEO 微波掩星信号
的仿真模拟实验。为了能够独立测量从近地
面到平流层下层的湿度信息，选用了位于
22.23 GHz 和 183.31 GHz 附近的 5 个频点，
分别在X波段、K波段和M波段，即9.7 GHz、
17.25 GHz、22.6 GHz、179.0 GHz和182.2 GHz，
探测采样率均为 10 Hz。图 4 分别给出了
图 3  不同湿度条件下 1 000 hPa、100 hPa、10 ShPa 气压层
的水汽吸收系数谱线
Fig. 3  The water vapor absorption spectra at 1 000 hPa, 100 hPa
and 10 hPa pressure layers under different humidity conditions
              （a）                           （b）
                （c）                         （d）
图 4  中纬度上升掩星事件和热带下降掩星事件的模拟相位
延迟和大气损耗
Fig. 4  Simulation excess phase and atmospheric loss of the
rising occultation event in the middle latitude and the setting
occultation event in the tropic
2022 年 11 月 遥  测  遥  控 ·101·
一个上升和一个下降掩星事件的相位延迟和传播损耗。上升掩星事件位于北半球中纬度（37.97°N，
71.16°W），MLS（Mid-Latitude Summer）代表中纬度夏季大气，下降掩星事件位于热带赤道附近（1.5°N，
92.25°E），TRO（Tropic）代表热带大气。
由图 4（a）可知：中纬度上升掩星事件的持续时间为 35.0 s，由近地面（0 s）上升到 80 km（35.0 s），
相位延迟在近地面最大，为 481.1 m，然后随时间增加呈指数递减。由图 4（b）可知：不同信号频率呈现不
同程度的衰减，在 0 s~12 s 内，信号在 9.7 GHz 衰减最弱，衰减最大值为 12.3 dB，在 17.25 GHz 和 22.6 GHz
衰减逐渐增强，最大值为 18.8 dB 和 55.4 dB，信号在 179.0 GHz 和 182.2 GHz 衰减严重，在 0 s~6 s 内，大
气损耗均大于 200 dB。由图 4（c）可知：热带下降掩星事件的持续时间为 39.4 s，由 78.7 km（0 s）下降
到近地面（39.4 s），相位延迟随时间增加呈指数递增，在近地面达到最大值 678.2 m。由图 4（d）可知，
随着时间增加，掩星切点高度逐渐下降，信号频率的衰减逐渐增强，在 26 s~39.4 s 内，信号在 9.7 GHz 衰
减最大值为 17.2 dB，在 17.25 GHz 和 22.6 GHz 分别为 35.8 dB 和 142.8 dB，在 179.0 GHz 和 182.2 GHz 衰
减最严重，损耗均大于 200 dB。可以发现：热带掩星事件的相位延迟比中纬度掩星事件的大，信号的损耗
更强烈，这是由于热带对流层的温度更高、水汽信息更丰富，信号的传播路径延迟更明显、衰减强度更大。
3  反演结果
3.1  反演个例分析
下面利用模拟得到的相位延迟和振幅衰减进行反演实验，首先进行反演个例分析。图 5 是由图 4 中
中纬度掩星事件和热带掩星事件的相位延迟和大气损耗，分别反演得到的实部折射率和虚部折射率廓线